
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         1 

 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         2 

PORTARIA Nº 20.081, DE 06 DE JULHO DE 2016. 

  

Exonera, a pedido, IZABEL CRISTINA DA SILVA, do  cargo em comissão de Técnica de 

Enfermagem do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, IZABEL CRISTINA DA SILVA, do  cargo em comissão de Técnica 

de Enfermagem do Programa de Saúde da Família – PSF, nomeada através da Portaria n.º 19.208, 

de 19 de janeiro de 2016- Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

04/07/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de julho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

___________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         3 

PORTARIA Nº 20.082, DE 06 DE JULHO DE 2016. 

  

Exonera, a pedido, ADÃO CASEMIRO DE OLIVEIRA, do  cargo em comissão de Auxiliar de 

Serviços Diversos do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de 

Saúde. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, ADÃO CASEMIRO DE OLIVEIRA, do  cargo em comissão de 

Auxiliar de Serviços Diversos do Programa de Saúde da Família – PSF, nomeado através da 

Portaria n.º 19.917, de 18 de maio de 2016- Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

06/07/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de julho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

___________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         4 

PORTARIA Nº 20.083, DE 06 DE JULHO DE 2016. 

  

Exonera, CAMILA GONÇALVES MONTEIRO, do  cargo em comissão de Médica do Programa 

de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, CAMILA GONÇALVES MONTEIRO, do  cargo em comissão de Médica do 

Programa de Saúde da Família – PSF, nomeada através da Portaria n.º 19.481, de 08 de março de 

2016- Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/07/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de julho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

___________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         5 

PORTARIA Nº 20.085, DE 07 DE JULHO DE 2016. 

 

Nomeia, DANIELE REZENDE DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Médica do 

Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear, DANIELE REZENDE DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de 

Médica do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/07/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 07 de julho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

___________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         6 

PORTARIA Nº 20.086, DE 07 DE JULHO DE 2016. 

 

Nomeia, FAGNEY DOS ANJOS CARDOSO para exercer o cargo em comissão de Médico do 

Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear, FAGNEY DOS ANJOS CARDOSO para exercer o cargo em comissão de 

Médico do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/07/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 07 de julho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

___________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         7 

PORTARIA Nº 20.089, DE 08 DE JULHO DE 2016. 

  

Exonera, CAYRON HENRIQUE APARECIDO FRAGA, do  cargo em comissão de Gerente de 

Núcleo de Articulação Cultural, vinculado a Secretaria Municipal de Cultura. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, CAYRON HENRIQUE APARECIDO FRAGA, do  cargo em comissão de 

Gerente de Núcleo de Articulação Cultural, nomeado através da Portaria n.º 15.892, de 18 de 

setembro de 2013- Secretaria Municipal de Cultura. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

05/07/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 08 de julho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

___________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         8 

PORTARIA Nº 20.090, DE 08 DE JULHO DE 2016. 

  

Exonera, MARCELA TAVARES DE FREITAS, do  cargo em comissão de Gerente de Núcleo 

de Bibliotecas, vinculado a Secretaria Municipal de Cultura. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, MARCELA TAVARES DE FREITAS, do  cargo em comissão de Gerente de 

Núcleo de Bibliotecas, nomeada através da Portaria n.º 15.838, de 05 de setembro de 2013- 

Secretaria Municipal de Cultura. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

05/07/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 08 de julho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

___________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         9 

PORTARIA Nº 20.091, DE 08 DE JULHO DE 2016. 

 

Nomeia, JAQUELINE CARDOSO DA SILVA SOUZA para o  cargo em comissão de 

Coordenadora Pedagógica, vinculado a Secretaria Municipal de Educação. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear, JAQUELINE CARDOSO DA SILVA SOUZA para o  cargo em comissão de 

Coordenadora Pedagógica - Secretaria  Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/07/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 08 de julho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

___________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         10 

PORTARIA Nº 20.092, DE 08 DE JULHO DE 2016. 

 

Nomeia, CAROLINE ZELAZOWSKI PALHA para o  cargo em comissão de Coordenadora 

Pedagógica, vinculado a Secretaria Municipal de Educação. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear, CAROLINE ZELAZOWSKI PALHA para o  cargo em comissão de 

Coordenadora Pedagógica - Secretaria  Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/07/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 08 de julho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

___________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         11 

PORTARIA Nº 20.094, DE 06 DE JULHO DE 2016.  

 

Nomeia, RAIR FURTADO DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Gerente de 

Núcleo de Atenção às Áreas Públicas Esportivas, vinculado a Secretaria Municipal de Esporte e 

Lazer. 

  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear, RAIR FURTADO DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Gerente 

de Núcleo de Atenção às Áreas Públicas Esportivas, vinculado a Secretaria Municipal de Esporte 

e Lazer. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

04/07/2016. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de julho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

___________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         12 

PORTARIA Nº 20.095, DE 06 DE JULHO DE 2016.  

 

Exonera, a pedido, LUCIMAR DOS SANTOS DA CRUZ, do  cargo em comissão de Técnica de 

Enfermagem do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, LUCIMAR DOS SANTOS DA CRUZ, do  cargo em comissão de 

Técnica de Enfermagem do Programa de Saúde da Família – PSF, nomeada através da Portaria 

n.º 19.848, de 09 de maio de 2016- Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/07/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de julho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

___________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         13 

PORTARIA Nº 20.096, DE 06 DE JULHO DE 2016. 

  

Exonera, a pedido, CLAUDIA BOUVIÊ, do  cargo em comissão de Gerente de Departamento de 

Redação, vinculado ao Gabinete de Comunicação Social. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, CLAUDIA BOUVIÊ, do  cargo em comissão de Gerente de 

Departamento de Redação, nomeada através da Portaria n.º 17.852, de 02 de fevereiro de 2015- 

Gabinete de Comunicação Social. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

12/07/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de julho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

___________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         14 

PORTARIA Nº 20.097, DE 06 DE JULHO DE 2016. 

  

Exonera, a pedido, ANDRIELLY SOUZA DE OLIVEIRA, do  cargo em comissão de Técnica de 

Enfermagem do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, ANDRIELLY SOUZA DE OLIVEIRA, do  cargo em comissão de 

Técnica de Enfermagem do Programa de Saúde da Família – PSF, nomeada através da Portaria 

n.º 12.252, de 14 de junho de 2011- Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/07/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de julho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

___________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         15 

PORTARIA Nº 20.098, DE 06 DE JULHO DE 2016. 

  

Exonera, a pedido, SUELI RODRIGUES, do  cargo em comissão de Enfermeira do Programa de 

Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, SUELI RODRIGUES, do  cargo em comissão de Enfermeira do 

Programa de Saúde da Família – PSF, nomeada através da Portaria n.º 17.162, de 09 de setembro 

de 2014- Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

09/07/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de julho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

___________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         16 

PORTARIA Nº 20.099, DE 06 DE JULHO DE 2016. 

  

Exonera, a pedido, VERA LUCIA DE SOUSA ALMEIDA YAHN, do  cargo em comissão de 

Técnica de Enfermagem do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, VERA LUCIA DE SOUSA ALMEIDA YAHN, do  cargo em 

comissão de Técnica de Enfermagem do Programa de Saúde da Família – PSF, nomeada através 

da Portaria n.º 19.966, de 09 de junho de 2016- Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/07/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de julho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

___________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         17 

PORTARIA Nº 20.100, DE 06 DE JULHO DE 2016.  

 

Nomeia, HERMOGENES FERREIRA DE OLIVEIRA NETO para exercer o cargo em comissão 

de Médico Perito, vinculada à Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear, HERMOGENES FERREIRA DE OLIVEIRA NETO para exercer o cargo em 

comissão de Médico Perito, vinculada à Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

04/07/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de julho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

___________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         18 

PORTARIA Nº 20.101, DE 11 DE JULHO DE 2016.  

 

Exonera, HÉDER CARVALHO BARBOSA, do  cargo em comissão de Agente Administrativo 

do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, HÉDER CARVALHO BARBOSA, do  cargo em comissão de Agente 

Administrativo do Programa de Saúde da Família – PSF, nomeado através da Portaria n.º 18.208, 

de 09 de abril de 2015- Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/07/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 11 de julho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

___________________________________________________________________________ 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         19 

PORTARIA Nº 20.102, DE 11 DE JULHO DE 2016. 

  

Exonera, HELEN PATRICIA REZENDE MIRANDA, do  cargo em comissão de Agente 

Administrativo do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de 

Saúde. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, HELEN PATRICIA REZENDE MIRANDA, do  cargo em comissão de Agente 

Administrativo do Programa de Saúde da Família – PSF, nomeada através da Portaria n.º 17.283, 

de 09 de outubro de 2014- Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/07/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 11 de julho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

___________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         20 

PORTARIA Nº 20.103, DE 11 DE JULHO DE 2016. 

  

Exonera, VINICIUS GATTO CAVALCANTE OLIVEIRA, do  cargo em comissão de Médico 

do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, VINICIUS GATTO CAVALCANTE OLIVEIRA, do  cargo em comissão de 

Médico do Programa de Saúde da Família – PSF, nomeado através da Portaria n.º 18.763, de 18 

de agosto de 2015- Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

09/07/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 11 de julho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

___________________________________________________________________________ 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         21 

PORTARIA Nº 20.104, DE 11 DE JULHO  DE 2016. 

 

Nomeia VALESKA LUCAS FILGUEIRAS SILVA para exercer o cargo em comissão de 

Diretora de Unidade Municipal de Educação da Escola Municipal Rural – PROFESSORA DERSI 

RODRIGUES DE ALMEIDA, vinculada à Secretaria Municipal de Educação.    

  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear VALESKA LUCAS FILGUEIRAS SILVA para exercer o cargo em comissão de 

Diretora de Unidade Municipal de Educação da Escola Municipal Rural – PROFESSORA DERSI 

RODRIGUES DE ALMEIDA, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, em substituição 

de ADILSON ALVES FERREIRA, pelo período de 01/07/2016 a 30/07/2016.   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/07/2016. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 11 de julho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

___________________________________________________________________________ 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         22 

PORTARIA Nº 20.105, DE 11 DE JULHO  DE 2016. 

 

Nomeia MARIA INÊS DE SOUZA GOMES para exercer o cargo em comissão de Diretora de 

Unidade Municipal de Educação da Escola Municipal – MARIO DE ANDRADE, vinculada à 

Secretaria Municipal de Educação.    

  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear MARIA INÊS DE SOUZA GOMES para exercer o cargo em comissão de 

Diretora de Unidade Municipal de Educação da Escola Municipal MARIO DE ANDRADE, 

vinculado à Secretaria Municipal de Educação, em substituição de LEILA APARECIDA DE 

VASCONCELOS, pelo período de 25/07/2016 a 21/03/2017.   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

25/07/2016. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 11 de julho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

___________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         23 

PORTARIA Nº 20.106, DE 11 DE JULHO  DE 2016. 

 

Nomeia MARIA SILVANA DOS SANTOS DOURADO para exercer o cargo em comissão de 

Diretora de Unidade Municipal de Educação da Unidade Municipal de Ensino Infantil – LUIZ 

HENRIQUE DIAS BULHÕES, vinculada à Secretaria Municipal de Educação.    

  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear MARIA SILVANA DOS SANTOS DOURADO para exercer o cargo em 

comissão de Diretora de Unidade Municipal de Educação da Unidade Municipal de Ensino 

Infantil – LUIZ HENRIQUE DIAS BULHÕES, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, 

em substituição de NOÊMIA PEREIRA DE SOUZA, pelo período de 01/07/2016 a 29/08/2016.   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/07/2016. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 11 de julho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

___________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         24 

PORTARIA Nº 20.107, DE 11 DE JULHO  DE 2016. 

 

Nomeia CIND STABILE PIOVEZAN para exercer o cargo em comissão de Diretora de Unidade 

Municipal de Educação do CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL IRACY 

PEREIRA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO, vinculada à Secretaria Municipal de Educação.    

  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear CIND STABILE PIOVEZAN para exercer o cargo em comissão de Diretora de 

Unidade Municipal de Educação do CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

IRACY PEREIRA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO, vinculada à Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/07/2016. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 11 de julho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

___________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         25 

PORTARIA Nº 20.108, DE 11 DE JULHO DE 2016. 

 

Designa o retorno antecipado, de Licença para tratar de interesses particulares da Servidora 

JAQUELINE GONÇALVES SANTOS. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Designar o retorno antecipado, ao exercício das suas funções da Servidora, JAQUELINE 

GONÇALVES SANTOS, matrícula n° 128104-1, licenciada do Serviço Público Municipal para 

tratar de assuntos particulares, sem remuneração, conforme a Portaria n° 18.791, de 03 de 

setembro de 2015. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/07/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 11 de julho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

___________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         26 

PORTARIA N° 20.109, DE 11 DE JULHO DE 2016. 

 

Concede sobre a concessão do benefício de APOSENTADORIA  VOLUNTÁRIA POR TEMPO 

DE CONTRIBUIÇÃO COM A ÚTILMA REMUNERAÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO A SRA. 

MARIA ODETH DOS SANTOS SOUZA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1.745, de 30 de junho de 2016, expedida pelo Instituto 

Municipal de Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - Mato Grosso (IMPRO). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder o benefício de APOSENTADORIA  VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO COM A ÚTILMA REMUNERAÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO A SRA. 

MARIA ODETH DOS SANTOS SOUZA, portador do RG n.º 2366830-0 SSP/MT e CPF/MF 

n.º 630.556.431-00, matrícula funcional n.º 38334-1, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 

no efetivo cargo de SUPERVISOR, nível “SUP30” referência "P”, classe "B”. 

  

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/07/2016. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 11 de julho de 2016. 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

___________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         27 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 104/2016 DE 08 DE JULHO DE 2016. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

 

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 031, de 22 de dezembro 

de 2009. 

 

 

RESOLVE 

 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função a servidora abaixo mencionada de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 

5.754/2010 e decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário.  

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

Rondonópolis - MT, 08 de julho de 2016. 

 

 

 

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

_____________________________________________________________________________ 

 

NOME MAT. CARGO 
SECRETA

RIA 
PERÍODO 

SITUAÇÃ

O 

Maria das Graças 

Marques de Souza 
161314 

Auxiliar de 

Serviços 

Diversos 

Educação 

180 dias 

08/07/2016 

a 

03/01/2017 

Inicial 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         28 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 
DECISÃO FINAL SOBRE OS PEDIDOS DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 E 26 

DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS PERÍCIAS 

MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 12/07/2016. 
 

 

 

 

 

 

Rondonópolis, 12 de julho de 2016. 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

____________________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1170/2016 114073 
Sirley Rufina Ferreira 

de Carvalho 
Agente Administrativa 

02 dia – a partir do dia 

11/07/2016 – Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1170/2016 165530 
Flávia Bonfim 

Mendonça 

Gerente de Núcleo de 

Execução de Programas e 

Projetos Pedagógicos 

01 dia – no dia 05/07/2016 – 

Licença Médica. 

1170/2016 100358 
Welida Katiane dos 

Santos Sousa Lima 
Docente 

03 dias – a partir do dia 

06/07/2016 – Licença para 

Acompanhamento de Pessoa 

da Família. 

1170/2016 20796 Maria Rita da Cunha Docente 
01 dia – no dia 07/07/2016 – 

Licença Médica. 

1170/2016 17205 Maria Sueli Bonfim 

Gerente de Departamento 

de Gestão Educação 

Infantil 

01 dia – no dia 07/07/2016 – 

Licença Médica. 

1170/2016 169234 
Erliete da Silva 

Santos de Lara 
Docente 

03 dias – a partir do dia 

11/07/2016 - Licença Médica. 

1170/2016 199761 
Luciana Rossi 

Nascimento 
Docente 

07 dias – a partir do dia 

11/07/2016 – Prorrogação 

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1170/2016 142000 Suely Rodrigues 
Auxiliar de Serviços 

Diversos 

01 dia – no dia 05/07/2016 – 

Licença Médica. 

1170/2016 142956 
Ana Lucia dos 

Santos Silva 
Agente Administrativo 

02 dias – a partir do dia 

06/07/2016 – Licença Médica. 

1170/2016 124672 
Messias Antônio 

Peixoto 
Odontólogo 

15 dias – a partir do dia 

08/07/2016 – Licença Médica. 

1170/2016 1551485 
Claudia Fernanda 

da Silva Ribas 

Agente de Saúde 

Ambiental 

02 dias – a partir do dia 

11/07/2016 – Licença Médica. 

1170/2016 154539 
Rosangela dos 

Santos Silva 

Agente Comunitário de 

Saúde 

03 dias – a partir do dia 

12/07/2016 – Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1170/2016 25038 
Maria Lúcia Ribeiro 

Rocha 

Auxiliar de Serviços 

Diversos 

01 dia – no dia 11/07/2016 – 

Licença Médica. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         29 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

 “AVISO DE REVOGAÇÃO”. 

 

“CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 06/2016” 

 

 

 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA, 

PARA EXECUTAR A SEGUINTE OBRA: CONCLUSÃO DA UNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE PORTAL DAS AGUAS, LOCALIZADA NA RUA GUIA LOPES, QUADRA 17, 

S/N, BAIRRO VILA GOULART, MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – MT”, 

CONFORME PROJETO BÁSICO ENCAMINHADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE, ANEXO AO EDITAL. 

  

               O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna 

público, nos termos do Artigo 49 da Lei n.º 8.666, de 21 de Junho de 1.993 e alterações 

posteriores, para conhecimento dos interessados, que o CONCORRÊNCIA PÚBLICA EM 

EPÍGRAFE FOI REVOGADA, conforme memorando nº 049/2016/ASSEPLAN/SMS, onde as 

planilhas de preços serão atualizados, para posteriormente iniciar um novo processo licitatório. 

 

Publique-se, no mural desta Prefeitura, em Jornal de circulação neste Município e 

Estado, no DOU, DOE-MT e no Diário Oficial do Município - DIORONDON, para ciência dos 

interessados observadas as prescrições legais pertinentes. 

 

Rondonópolis-MT, 05 de julho de 2016. 

 

 

 

 

 

__________________________________ 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal. 

 

 

 

DE ACORDO:_____________________________________ 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         30 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

 

“AVISO DE REVOGAÇÃO”. 

 

 

“CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 07/2016” 

 

 

 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA, 

PARA EXECUTAR A SEGUINTE OBRA: CONCLUSÃO DA UNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE DOM OSÓRIO, LOCALIZADA NA RUA 28 ESQUINA COM A RUA 17, S/N, 

BAIRRO DOM OSÓRIO, MUNCÍPIO DE RONDONÓPOLIS – MT”, CONFORME 

PROJETO BÁSICO ENCAMINHADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ANEXO AO EDITAL”. 

  

               O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna 

público, nos termos do Artigo 49 da Lei n.º 8.666, de 21 de Junho de 1.993 e alterações 

posteriores, para conhecimento dos interessados, que o CONCORRÊNCIA PÚBLICA EM 

EPÍGRAFE FOI REVOGADA, conforme memorando nº 049/2016/ASSEPLAN/SMS, onde as 

planilhas de preços serão atualizados, para posteriormente iniciar um novo processo licitatório. 

 

Publique-se, no mural desta Prefeitura, em Jornal de circulação neste Município e 

Estado, no DOU, DOE-MT e no Diário Oficial do Município - DIORONDON, para ciência dos 

interessados observadas as prescrições legais pertinentes. 

 

Rondonópolis-MT, 05 de julho de 2016. 

 

 

 

 

__________________________________ 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal. 

 

 

 

DE ACORDO:_____________________________________ 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         31 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONVITE N.º 09/2016. 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”. 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE LEI 147-2014 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato 

Grosso, localizada à Avenida Duque de Caxias, n.º 526, Bairro Vila Aurora, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-

MT, que através de sua Comissão Permanente de Licitação, realizará o Convite em epígrafe às 

09:00 horas do dia 06 (seis) de junho de 2016, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de 

Administração, a abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo os DOCUMENTOS DE 

HABILITAÇÃO e PROPOSTA COMERCIAL, respectivamente, para a execução do seguinte 

objeto: 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 

LIMPEZA PÓS OBRA DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA 24 HORAS 

DO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – MT, COM OBJETIVO DE REMOÇÃO DE 

SUJIDADES E RESÍDUOS APÓS A FINALIZAÇÃO DA OBRA, BEM COMO O 

TRATAMENTO DO PISO COM APLICAÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE DE 

ACORDO COM OS PADRÕES DAS NORMAS REGULADAS PELA ANVISA  

 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da 

Prefeitura Municipal de Rondonópolis-MT., no endereço acima citado, no horário das 12:00 às 

18:00 horas, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN DRIVE ou solicitar através do e-mail 

licitacaorondonopolis@hotmail.com, ou retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br.   

 

Rondonópolis-MT, 29 de junho de 2016. 

 

 

 

 

____________________________________ 

Leandro Junqueira de Pádua Arduini 

Presidente da C.P. Licitação 

 

 

 

FIXADO EM LOCAL PÚBLICO 

NO PERÍODO DE 29/06 À 06/07/2016 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         32 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

“AVISO DE REVOGAÇÃO”. 

 

“CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 10/2016” 

 

 

 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA, 

PARA EXECUTAR A SEGUINTE OBRA: CONCLUSÃO DA UNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE MARECHAL RONDON, LOCALIZADA NA RUA AÍRTON A. DE SANTANA, 

QUADRA 36, S/N, BAIRRO MARECHAL RONDON, MUNCÍPIO DE RONDONÓPOLIS 

– MT”, CONFORME PROJETO BÁSICO ENCAMINHADO PELA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, ANEXO AO EDITAL. 

  

               O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna 

público, nos termos do Artigo 49 da Lei n.º 8.666, de 21 de Junho de 1.993 e alterações 

posteriores, para conhecimento dos interessados, que o CONCORRÊNCIA PÚBLICA EM 

EPÍGRAFE FOI REVOGADA, conforme memorando nº 049/2016/ASSEPLAN/SMS, onde as 

planilhas de preços serão atualizados, para posteriormente iniciar um novo processo licitatório. 

 

Publique-se, no mural desta Prefeitura, em Jornal de circulação neste Município e 

Estado, no DOU, DOE-MT e no Diário Oficial do Município - DIORONDON, para ciência dos 

interessados observadas as prescrições legais pertinentes. 

 

Rondonópolis-MT, 05 de julho de 2016. 

 

 

 

 

__________________________________ 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal. 

 

 

 

DE ACORDO:_____________________________________ 

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         33 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

“AVISO DE REVOGAÇÃO”. 

 

“TOMADA DE PREÇO N.º 06/2016” 

 

 

 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA, 

PARA EXECUTAR A SEGUINTE OBRA: CONCLUSÃO DA REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE MONTE LÍBANO, LOCALIZADA A 

RUA CASSIMIRO DE ABREU, BAIRRO MONTE LIBANO, MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS - MT”, CONFORME PROJETO BÁSICO ENCAMINHADO PELA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ANEXO AO EDITAL. 

  

               O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna 

público, nos termos do Artigo 49 da Lei n.º 8.666, de 21 de Junho de 1.993 e alterações 

posteriores, para conhecimento dos interessados, que a TOMADA DE PREÇO EM 

EPÍGRAFE FOI REVOGADA, conforme memorando nº 049/2016/ASSEPLAN/SMS, onde as 

planilhas de preços serão atualizadas, para posteriormente iniciar um novo processo licitatório. 

 

Publique-se, no mural desta Prefeitura, em Jornal de circulação neste Município e 

Estado, no DOU, DOE-MT e no Diário Oficial do Município - DIORONDON, para ciência dos 

interessados observadas as prescrições legais pertinentes. 

 

Rondonópolis-MT, 05 de julho de 2016. 

 

 

 

 

__________________________________ 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal. 

 

 

 

DE ACORDO:_____________________________________ 

                               

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         34 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 46/2016 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

O Senhor PERCIVAL SANTOS MUNIZ, Prefeito Municipal de Rondonópolis, Estado de Mato 

Grosso, no uso de suas atribuições legais, e especificamente nos termos do inciso VIII, do art. 24, 

da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de Junho de 1.993. RATIFICA O PROCESSO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO N.º 46/2016, com fulcro Parecer Jurídico n.º 74/2016, emitido e subscrito pelo 

Dr. RAFAEL XAVIER DE PAULA, Procurador Geral Adjunto do Município e pela Dra. CLÉA 

RENATA NOGUEIRA PRADELA Assessora Jurídica da Sinfra, que autorizam a modalidade de 

Dispensa de Licitação, diante da situação fática, de acordo com a Lei de Licitações, a contratação 

a favor da empresa: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - 

CODER, Sociedade Anônima de Economia Mista, personalidade jurídica de direito privado, 

instituída pela Lei Municipal n.º 523, de 08/07/77, com sede social na Avenida Doutor Paulino 

de Oliveira nº 1.411, Bairro Cascalhinho, nesta cidade de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, 

inscrita no CNPJ sob o n.º 03.940.848/0001-99.  

 

OBJETO: Contratação de Empresa destinada Pavimentação Asfáltica e Drenagem de 

Águas Pluviais na Rua Projetada, n. 1, bairro Santa Catarina, neste município, conforme anexo. 

 

VALOR TOTAL DISPENSA:  

R$ 219.605,10 (duzentos e dezenove mil, seiscentos e cinco reais e dez centavos). 

  

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial do Estado (DOE), Diário Oficial 

do Município – DIORONDON e no jornal de circulação local A Tribuna, para ciência de todos 

os interessados observadas as prescrições legais. 

 

             Rondonópolis-MT, 6 de julho de 2016. 

 

 

 PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

           Prefeito Municipal 

 

 

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO                                   

Secretario Municipal de administração 

 

 

 

RAFAEL XAVIER DE PAULA 

Procurador Geral Adjunto do Município 

_____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         35 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 63/2016 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna 

público a todos interessados, em licitação na modalidade supracitada, realizada no dia 

22/06/2016 às 07:30 horas, na Sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração desta 

Prefeitura, tendo como objeto: Aquisição de material usado em construção em geral, elétrica, 

hidráulica, pintura, ferramentas, EPIs, e outros, para atender às Secretarias deste Município, 

conforme edital e seus anexos.” Que após a análise detalhada das propostas apresentadas pelas 

empresas participantes, foram consideradas Classificadas e Vencedoras do presente certame as 

seguintes empresas:  

 

 

Rondonópolis-MT, 12 de julho de 2016. 

 

 

 

José Edilson Gonçalves 

Pregoeiro 
 

_____________________________________________________________________________ 

 

Lote Licitante Vencedor Valor por Lote 

R$ 

01 LOTE DESERTO ------------------- 

02  LOTE DESERTO ------------------- 

03  MAISCOR TINTAS LTDA 39.999,89 

04 MAISCOR TINTAS LTDA 13.199,93 

05 LOTE DESERTO ---------------- 

06 LOTE DESERTO ---------------- 

07 PARATI LUBRIFICANTES E FERRAMENTAS LTDA 20.500,00 

08 PARATI LUBRIFICANTES E FERRAMENTAS LTDA 5.130,00 

09 LOTE DESERTO -------------- 

10 LOTE DESERTO --------------- 

11 LOTE DESERTO ------------------ 

12 LOTE DESERTO --------------------

- 

13 PARATI LUBRIFICANTES E FERRAMENTAS LTDA 10.000,00 

14 PARATI LUBRIFICANTES E FERRAMENTAS LTDA 2.601,00 

                                  Total Licitado   R$ 91.430,82  



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         36 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 46/2016 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna 

público a todos interessados, em licitação na modalidade supracitada, realizada no dia 

03/06/2016 às 08:30 horas, na Sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração desta 

Prefeitura, tendo como objeto: Aquisição de Tacógrafo; Carro Hidráulico; Catraca; Balança 

Digital; Pallet; Pulverizadores Costais; Equipamento e Maquinário Para Jardinagem; 

Motocompressor De Ar; Motobomba; Equipamento De Solda Portátil; Sementes de 

Hortaliças; Adubo; Inseticida e Outros, para atender às necessidades das Secretarias deste 

Município, que após a análise detalhada das propostas apresentadas pelas empresas participantes, 

foi considerada Classificada e Vencedora do presente certame a seguinte empresa:  

 

 

 

Rondonópolis-MT, 12 de julho de 2016. 

 

 

 

             _________________________ 

           Filipe Santos Ciriaco  

        Pregoeiro 

  

_____________________________________________________________________________ 

Lote Licitante Vencedor Valor por 

Lote R$ 

01 LOTE DESERTO _________ 

02 CDN COMERCIO E SERVIÇOS VEICULARES LTDA 21.660,00 

03 K.C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP 3.620,00 

04 K.C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP 670,00 

05 PARATI LUBRIFICANTES E FERRAMENTAS LTDA  11.500,00 

06 PARATI LUBRIFICANTES E FERRAMENTAS LTDA 278,00 

07 LOTE DESERTO  

08 LOTE FRACASSADO  

09 LOTE DESERTO  

10 LOTE DESERTO  

                            Total Licitado           R$ 37.728,00   



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         37 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 78/2016  

 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-

MT., através do Pregoeiro e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 08:30 horas 

do dia 26 de julho de 2016, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração - 

Prefeitura, localizada à Avenida Duque de Caxias, n.º1.000, Bairro Vila Aurora, procedendo a 

abertura dos envelopes nºs 01 e 02, contendo: proposta comercial e documentos de habilitação, 

respectivamente, para o seguinte objeto: Contratação de empresa especializada para realizar 

os serviços de desinfecção têxtil hospitalar, em espaço físico próprio da contratada, 

contemplando o fornecimento e reposição de enxoval para atender às necessidades da 

Secretaria de Saúde junto às Unidades de Saúde Policlínica Vila Itamaraty e CEADAS – 

Centro de Especialidades de Apoio Diagnóstico Albert Sabin, conforme especificações e 

quantitativos estabelecidos no edital e seus anexos. Os interessados poderão retirar o edital 

completo gratuitamente no endereço eletrônico www.rondonopolis.mt.gov.br opção: Licitação, 

ou no endereço acima citado, horário das 13:00 às 18:00 horas, telefone para contato (66) 3411-

5739, Departamento de Compras/Licitação. 

 

Rondonópolis-MT, 12 de julho de 2016. 

 

 

 

_____________________ 

Adriana Portela de Oliveira 

Pregoeira 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 

MEMO/SEMMA Nº.  221 /2016                       Rondonópolis - MT, 14 de junho de 2016. 

DA: Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

PARA: Departamento de Leis e Decretos 

             A/C: Bethânia Rezende 

Assunto: Solicitação 

   IIma. Gerente, 

 

Vimos por meio deste, solicitar de   Vossa Senhoria, a publicação da ATA da 73ª Reunião 

Ordinária do Consemma do ano de 2016. Conforme anexo. 

Sendo o que tínhamos para o momento, agradecemos a atenção. 

Atenciosamente. 

 

 

 

Eduardo Weigert Duarte 

Secretário Municipal de Meio Ambiente 

SEMMA 

 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         38 

 

Ser aprovada devido o Parecer feito pela Câmara Técnica contra a proposta conforme 

legislação, pois existem muitas dúvidas em relação ao processo. No entanto a pedido do 

interessado presente e devidamente com procuração o mesmo requereu o processo junto ao 

Consemma para uma explanação mais detalhada para apreciação e deliberação em momento 

oportuno. Sobre a proposta da empresa Inter-Continental no qual discorre sobre a necessidade 

de obter a Licença Municipal de Conformidade, nos termos da lei, visando a instalação de 

empreendimento no regime de loteamento urbano residencial em área de Zona de Unidade 

de Conservação. A câmara Técnica após analise doà§ autos e a realização da análise dos 

elemento obtidos na inspeção in loco e imagens orbitais, é de parecer contrario ao pedido do 

requerente, por entender que se trata de uma área totalmente cercada por muros altos e com 

forte controle de acesso pelo proprietário. E que na data que foi declarada ZUC em 2006, 

apresentava sua vegetação sensivelmente melhor conservada que atualmente. Desta forma, a 

degradação sofrida por tal vegetação, mesmo após a mesma ter sido declarada como ZUC é 

de responsabilidade da empresa que como foi constatado na inspeção in loco vem 

promovendo o uso irregular da área, usando-o para criação de porcos e cavalos, abrindo vias 

para o trafego de veículos e promovendo cortes com motosserras na vegetação arbórea, num 

processo de desgastes gradativo com o propósito de lhe fazer perder suas características 

originais. Pois uma vez está sendo descaracterizada o requerente poderia conseguir a 

autorização solicitada para fins da implantação do loteamento residencial. No entanto mesmo 

a referida ZUC tendo sofrido sensível processo de degradação desde a data em que foi 

declarada ZUC, ainda possui significativo fragmento de vegetação original sobretudo 

arbóreo, sendo portanto, importante manter tal reserva de vegetação nessa região da cidade 

que já sinaliza que será preferencialmente utilizada como zona de bairros residenciais. Tal 

bosque realmente assume grande relevância no sentido de garantir, em conjunto com os 

demais fragmentos de vegetação preservada existente na margem esquerda do Rio Vermelho 

na mancha urbana de Rondonópolis, qualidade de vida para a população que nessa região 

reside ou vierem residir. Assim o Parecer da Câmara Técnica foi aprovado por unanimidade 

pelos conselheiros presentes na reunião de hoje, sendo totalmente contra o loteamento na 

Zona de Unidade de Conservação conforme pedido da empresa acima supracitada. Na 

sequência João Fernando, explanou sobre Projeto Amo Rondonópolis, no qual a intenção é 

de revitalização das praças, rotatórias e canteiros centrais pelas ruas e avenidas. Não havendo 

mais nada a declarar o Presidente agradece a presença de todos e dá por encerrada as onze 

horas a 73° reunião ordinária do Consemma. 

 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         39 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2016. 

 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, 

Estado de Mato Grosso, Autarquia Municipal, torna público para conhecimento dos interessados 

que a licitação em epígrafe foi declarada DESERTA visto que não houve comparecimento de 

qualquer empresa.  

 

 Rondonópolis-MT, 12 de julho de 2016. 

 

 

 

   ________________________________________ 

              Mariley Barros Soares 

                                                                    Pregoeira 

 

 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

AVISO DE PEDIDO DE LICENÇAS AMBIENTAIS 

 

 

 

O SANEAR – Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis, localizado no endereço Av. 

José de Alencar, s/n°, Esquina com a Rua Rio Branco, Bairro Monte Líbano, inscrito sob o CNPJ 

sob o nº 03.702.217/0001-31, torna público que requereu junto a Secretaria de Estado do Meio 

Ambiente - SEMA pedido de Licença Prévia e Licença de Instalação para ampliação do sistema 

de abastecimento de água, do sistema UFMT, sistema Grande Conquista, Sistema Globo Recreio 

e Sistema Aeroporto, referente a Etapa 2 do PAC 2. 

 

 

Rondonópolis, 12 de julho de 2016 

 

 

 

 

________________________ 

Marcos Brumatti 

Diretor Técnico 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         40 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

                          ERRATA DE LICITAÇÃO 

              PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2016 

 

 

A CODER - Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis, torna público para conhecimento 

dos interessados a ERRATA ora levado a efeito, para retificar parcialmente a QUANTIDADE 

DE HORAS E VALOR GLOBAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2016. O 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO torna público, para esclarecimento dos 

interessados, que houve um equivoco, cabendo a seguinte correção: 

 

Onde se lê: QUANTIDADE DE HORAS E VALOR GLOBAL EM TODOS OS  7 (SETE) 

LOTES. 

 

Leia-se: 

 

LOTE 01 LOCAÇÃO DE HORAS TRABALHADAS DE CAMINHÃO PIPA – 10M³ 

RAZÃO SOCIAL QUANTIDADE 

DE HORAS 

VALOR DA 

HORA 

VALOR 

GLOBAL 

VHM TRANSPORTES E 

LOCAÇÕES EIRELI ME 

7.200,00 R$ 61,00 R$ 439.200,00 

 

LOTE 02 LOCAÇÃO DE HORAS TRABALHADAS DE CAMINHÃO PIPA – 10M³ 

RAZÃO SOCIAL QUANTIDADE 

DE HORAS 

VALOR DA 

HORA 

VALOR 

GLOBAL 

 TRANSPORTES TENORIO 

LTDA ME 

7.200,00 R$ 60,00 R$ 432.000,00 

 

LOTE 03 LOCAÇÃO DE HORAS TRABALHADAS DE CAMINHÃO PIPA – 15M³ 

RAZÃO SOCIAL QUANTIDADE 

DE HORAS 

VALOR DA 

HORA 

VALOR 

GLOBAL 

ALEXANDRO DOS SANTOS ME 6.240,00 R$ 76,00 R$ 474.240,00 

 

LOTE 04 LOCAÇÃO DE HORAS TRABALHADAS DE CAMINHÃO PIPA – 15M³ 

RAZÃO SOCIAL QUANTIDADE 

DE HORAS 

VALOR DA 

HORA 

VALOR 

GLOBAL 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3750 – Rondonópolis Terça - Feira, 12 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         41 

MARIA EVA DOS SANTOS 

CARVALHO ME 

6.240,00 R$ 73,00 R$ 455.520,00 

 

LOTE 05 LOCAÇÃO DE HORAS TRABALHADAS DE CAMINHÃO PIPA – 15M³ 

RAZÃO SOCIAL QUANTIDADE 

DE HORAS 

VALOR DA 

HORA 

VALOR 

GLOBAL 

ALEXANDRO DOS SANTOS ME 6.240,00 R$ 74,00 R$ 461.760,00 

 

LOTE 06 LOCAÇÃO DE HORAS TRABALHADAS DE CAMINHÃO PIPA – 15M³ 

RAZÃO SOCIAL QUANTIDADE 

DE HORAS 

VALOR DA 

HORA 

VALOR 

GLOBAL 

ALEXANDRO DOS SANTOS ME 6.240,00 R$ 72,00 R$ 449.280,00 

 

LOTE 07 LOCAÇÃO DE HORAS TRABALHADAS DE CAMINHÃO PIPA – 15M³ 

RAZÃO SOCIAL QUANTIDADE 

DE HORAS 

VALOR DA 

HORA 

VALOR 

GLOBAL 

MARIA EVA DOS SANTOS 

CARVALHO ME 

6.240,00 R$ 71,50 R$ 446.160,00 

 

AFIXE-SE 

PUBLIQUE-SE. 

 

 

Rondonópolis, 11 de Julho de 2016. 

 

 

 

 

OURISMAR PEREIRA DA SILVA 

Pregoeiro 

  

 

_______________________________________________________________________ 

 

 

EM 

BRANCO 
 


		2016-07-13T13:56:45-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




